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Úvod

Institut diplomatické ochrany slouží státu k získání náhrady za škodu, která byla

původně způsobena jeho státnímu příslušníku a kterou způsobil druhý deliktní stát a došlo

přitom k porušení mezinárodního standardů, jež se týkají zacházení s cizinci. Tento

prostředek, původně zařazený k odpovědnosti státu, jsem se rozhodla ve své diplomové

práci zkoumat z důvodu jeho rozmanitosti, neboť se uplatňuje jak u fyzických, tak

právnických osob a u různých, řekněme zvláštních režimů, jako jsou bipolitismus,

bezdomovectví a problematika uprchlíků a také z důvodu čím dál tím častějších otázek,

zda je v dnešní době vůbec diplomatické ochrany zapotřebí.

Jen málo lidí, kteří se setkají s termínem diplomatická ochrana a nevěnují se

mezinárodnímu právu, si pod tímto pojmem představí právo státu, které mu umožňuje

pomoci svému občanu. V dnešní době se ani nelze příliš divit, jelikož lidé se, jako stále

ještě relativně čerstvé subjekty mezinárodního práva, zajímají především o lidská práva

a úmluvy, které jim je zaručují a do styku s diplomatickou ochranu tak přijdou minimálně.

Nicméně považovat tento institut za zastaralý a v dnešní době nepotřebný by byla chyba,

jak se také v této práci pokusím dokázat.

Diplomová práce se také bude zabývat významem diplomatické ochrany nejen

v současném mezinárodním právu, ale i v jeho historii. Rozdělena je celkem do pěti

kapitol, které na sebe systematicky navazují, a dále jsou tyto jednotlivé kapitoly členěny

na podkapitoly v závislosti na šíři probíraného tématu.

První a zároveň nejdelší kapitola se věnuje definici diplomatické ochrany – nejen

pojmově, ale i obsahově. Dále uvádí, za jakých podmínek je výkon ochrany možný a jaké

podstatné principy, často použitelné i v jiných oblastech mezinárodního práva, s ní

souvisí. Nastíněn je také historický vývoj diplomatické ochrany a osoby, které se více či

méně podílely na jejím zrodu a postupné formulaci až do její dnešní podoby. Závěr

kapitoly představuje prostředky diplomatické ochrany a vyjasňuje rozdíly mezi ochranou

diplomatickou a konzulární.

Druhá kapitola volně navazuje na historii institutu z hlediska kodifikačních

pokusů, které začaly probíhat od padesátých let minulého století a trvají dodnes. Seznámí

čtenáře s jednotlivými zvláštními zpravodaji, kteří s tématem v průběhu let pracovali a

problémy, které kodifikační snahy doprovázely. Samostatně je představen Návrh článků

o diplomatické ochraně, zatím největší úspěch, kterého se v této oblasti podařilo Komisi

OSN pro mezinárodní právo dosáhnout a vyzdvihnuty jsou jeho významná ustanovení.
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Nakonec bude analyzována současná situace nejen z hlediska OSN, ale také

z hlediska přístupu České republiky k instrumentu diplomatické ochrany a jejího

dodržování.

Poměrně značná část diplomové práce se týká fyzických a právnických osob a

jejich možností žádat o diplomatickou ochranu.

V případě fyzických osob se práce zaměřuje na jejich nejdůležitější znak –

občanství nebo také jinak státní příslušnost. Stát může vykonat diplomatickou ochranu

jen ve prospěch svých státních příslušníků a toto pouto zároveň musí splňovat určité

náležitosti jako kontinuitu a vznik v souladu s mezinárodním právem. Poté se v této třetí

kapitole představuje postavení bipolitů, tedy osob s dvojím občanstvím, případně

postavení osob s více jak dvěma občanstvími a proměna postoje k těmto osobám ze strany

mezinárodního práva v průběhu času, postavení osob bez státní příslušnosti a postavení

uprchlíků.

Pro právnické osoby je též rozhodující faktor státní příslušnosti, ovšem v tomto

případě nelze hovořit o státoobčanském svazku, neboť ten může náležet pouze fyzickým

osobám. I problematika právnických osob má svá specifika, která diplomová práce

zmiňuje, a to především ochranu akcionářů a způsobení újmy na přímých právech

akcionářů. Dotkneme se také úpravy jiných právnických osob, než jsou korporace.

Poslední pátá kapitola uzavírá samotný text práce otázkou, zda je v současnosti

využití diplomatické ochrany stále aktuální. Dojde k porovnání lidských práv a

diplomatické ochrany a v druhé podkapitole se na chvíli zastavíme u ochrany

mezinárodních investic.

V závěru shrnu veškeré své poznatky a názory na celou popsanou problematiku –

zejména se zaměřím na současné využití diplomatické ochrany a faktory, které její pozici

ovlivňují.

Cílem této diplomové práce je analýza institutu diplomatické ochrany, její kritické

zhodnocení a ověření jejího významu na mezinárodním poli. Hlavní používané metody

práce budou metoda analytická, metoda deskriptivní, metoda komparace a metoda

syntézy. Mezi nejvíce využívané zdroje pro tvorbu této práce budou knižní publikace na

toto téma českých, ale i zahraničních autorů, odborné vědecké články, judikatura, právní

předpisy a samozřejmě Návrh článků o diplomatické ochraně, který publikovala Komise

OSN pro mezinárodní právo. Seznam použité literatury bude uveden na konci práce.
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1. Diplomatická ochrana

Diplomatická ochrana je tradičním institutem, jenž řadíme do mezinárodního

práva veřejného, konkrétně do mezinárodního cizineckého práva, a který upravuje

postavení fyzických a právnických osob.1 Pro diplomatickou ochranu je podstatný institut

územní výsosti2, neboť ve chvíli, kdy jednotlivec opustí území svého domovského státu

a vstoupí na území státu cizího, podléhá právnímu řádu tohoto státu. Zároveň však svou

roli hraje také personální jurisdikce státu - jednotlivce nadále pojí ke svému domovskému

státu občanský svazek a je tak tomuto státu stále podřízen. Nicméně tato nemůže být

kompetencí výlučnou, jelikož se v případě její realizace na území státu cizího dostává do

sporu s územní výsostí jiného suveréna.3 Význam a následky personální jurisdikce byly

také popsány v případě Mavrommatis Palestine Concessions.4

Státy tedy mají oprávnění upravit ve svém vnitrostátním právním řádu postavení

cizinců, kteří se nacházejí na jejich území, musí ovšem respektovat zásady mezinárodního

práva obecného a případné závazky, vyplývající ze smluv, které uzavřeli s dalšími

stranami.5 V případě cizích osob hovoříme o základních právech, na které mají tito

jednotlivci nárok a jsou označována jako minimální cizinecký standard.6

Pokud nastane situace, kdy hostitelský stát poruší povinnosti, které pro něj vyplývají

z mezinárodního práva a dojde tak ke vzniku škody na strany cizího jednotlivce, má

domovský stát právo použít institut diplomatické ochrany. Je důležité zmínit, že se jedná

o možnost státu ochranu uplatnit, nikoliv o jeho povinnost ji použít.7

1 MALENOVSKÝ, Jiří. Mezinárodní právo veřejné: obecná část a poměr k jiným právním
systémům. 6.vyd. Brno: Nakladatelství Doplněk, 2014, str. 372. (dále citováno jako
MALENOVSKÝ. Mezinárodní právo veřejné)
2 Stát je oprávněn podrobit své moci všechny osoby a věci, které se nachází na jeho území a to
výlučným způsobem.
3 MALENOVSKÝ, J. Mezinárodní právo veřejné. str. 115-116.
4 „Základním principem mezinárodního práva je oprávnění státu chránit své subjekty, které byly
poškozeny jednáním cizího státu a které je v rozporu mezinárodním právem, přičemž tento stát
neumožnil subjektům dosáhnout uspokojení prostřednictvím obvyklých prostředků.“ (Mavrommatis
Palestine Concessions (Greece v. Great Britain). Judgement. Permanent Court of International
Justice, 1924, series A02, str. 12. (dale citováno jako Mavrommatis Palestine Concessions)
Dostupné na: http://www.icj-cij.org/files/permanent-court-of-international-
justice/serie_A/A_02/06_Mavrommatis_en_Palestine_Arret.pdf
5 např. smlouvy o ochraně zahraničních investic nebo smlouvy s podrobnější úpravou lidských práv
mezi jednotlivými státy.
6 DAVID, Vladislav; SLADKÝ, Pavel; ZBOŘIL, František. Mezinárodní právo veřejné
s kazuistikou. 1. vyd. Praha: Leges, 2008, str. 238-239
7 Podrobněji v následující podkapitole
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V současné době hrají v souvislosti s diplomatickou ochranou významnou roli

lidská práva. Jednotlivci se již nemusejí spoléhat pouze na minimální cizinecký standard


[…]


diplomatickou ochranu, pokud poškozený splňuje podmínky, se zcela ztotožňuji. Dle

mého názoru by neměly státy přistupovat k institutu ochrany jako k něčemu nezvyklému

a vzácnému, ale naopak by měly vyjít svým občanům vstříc a snažit se jim poskytnout

maximální možnou pomoc. Dalo by se tak zabránit vážným případům poškození

jednotlivce, které mohou mít fatální následky.

Co se týče fyzických a právnických osob, v obou případech stojí na prvním místě

státní příslušnost. Vzhledem k rozdílnému původu a povaze těchto dvou typů osob je

evidentní, že podmínky, které se mají uplatnit, budou rozdílné.

V rámci ochrany fyzických osob existují specifické situace, které Návrh článků

neopomněl upravit. Jedná se o případ dvojího či vícerého státního občanství,

bezdomovectví a uprchlictví.

Tyto režimy byly dříve ze strany mezinárodního společenství opomíjeny a

v případě vícerého státního občanství se dokonce prosazovala myšlenka neodpovědnosti.

176 Kaunda and Others v. President of the Republic of South Africa. South Africa: Constitutional
Court, 2004, case CCT 23/04. Dostupné na:
http://www.refworld.org/cases,ZAF_CC,502390682.html

51

Článek 7 Návrhu článků nakonec ukotvil zásadu převládajícího vztahu státní příslušnosti,

aby se tak mohly vyřešit i situace, kdy proti sobě stojí dva státy státní příslušnosti

poškozeného.

Osoby bez státní příslušnosti a uprchlíci nejsou v Návrhu článků pojmově

definováni, ale výkon diplomatické ochrany v jejich prospěch může být splněn za

okolnosti dvou podmínek – okamžiku vzniku újmy a okamžiku oficiálního přednesení

žádosti. V období mezi těmito dvěma okamžiky musí bezdomovec či uprchlík mít ve

státě, kterého o ochranu žádá, obvyklé místo pobytu.

Korporace jsou nejčastějším a nejvyužívanějším typem právnických osob a proto

se na ně Návrh článků zaměřil především. Znovu je nutná podmínka státní příslušnosti,

která se určuje pomocí principu inkorporace, principu kontroly anebo principu

skutečného sídla. Kontinuita a zásada opravdového pouta musí být taktéž dodržena.

Ochrana akcionářů je o něco komplikovanější a slavný případ Barcelona Traction

neuznal nároky belgických akcionářů z důvodu převažující kontroly nad kanadskou

společností. Zásadně není ochrana akcionářů připouštěna, ale v případě dvou výjimek

Návrh umožňuje odklon od tohoto zákazu. Zároveň je potřeba odlišovat ochranu

akcionářů a ochranu přímých práv akcionářů.

Ke vztahu lidských práv a diplomatické ochrany zaujímám postoj, že tyto dva

instrumenty mezinárodního práva si jsou podobnější, než by se na první pohled zdálo.

Nemyslím si, že by diplomatická ochrana měla být považována za lidskoprávní

prostředek, ale měla by být využívána k jejich ochraně. Určitě by mělo dojít k jejich

sbližování a Organizace spojených národů by se měla více snažit o prosazení mezinárodní

úmluvy, která by ukončila nejistotu a učinila diplomatickou ochranu více přístupnou a

přijímanou mezi poškozenými státními příslušníky.
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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá tématem diplomatické ochrany a jejím

poskytováním v rámci mezinárodního práva. Cílem práce je daný institut a jeho používání

popsat a přiblížit jak jeho vývoj, tak jeho budoucí směřování. Práce je členěna do pěti

kapitol, které postupně rozvíjí a analyzují dané téma.

První kapitola vymezuje samotný pojem diplomatické ochrany a jeho obsah.

Zároveň uvádí podmínky, za kterých lze diplomatickou ochranu vykonat, zabývá se jejím

historickým vývojem a uvádí i některé další související právní prostředky.

Druhá kapitola představuje snahy o kodifikaci diplomatické ochrany a seznamuje

čtenáře s Návrhem článků o diplomatické ochraně a popisuje současnou situaci v rámci

využití institutu.

Třetí kapitola je zaměřena na výkon diplomatické ochrany ve prospěch fyzických

osob. Uvádí v prvé řadě podmínky, za nichž je možné diplomatickou ochranu fyzickým

osobám poskytnout. Čtvrtá kapitola řeší možnosti a podmínky poskytování diplomatické

ochrany právnickým osobám, mimo jiné i ve světle ochrany akcionářů.

Pátá a zároveň poslední kapitola srovnává institut diplomatické ochrany s

lidskými právy a zároveň se zabývá odklonem úpravy ochrany mezinárodních investic od

institutu diplomatické ochrany.
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Abstract
This diploma thesis deals with the topic of diplomatic protection and it's use in the

system of international law. The goal of this thesis is to describe the legal institute of

diplomatic protection and how it is exercised and to describe both the historical

development of the institute and it's future direction. The thesis is divided into five

chapters that gradually develop and analyse the topic.

The first chapter deals with the definition of the legal term diplomatic protection

and it's content. It also lists the conditions under which the diplomatic protection can be

exercised. Part of the chapter deals with the history of the institute and also speaks about

some legal institutes similar to diplomatic protection.

The second chapter summarises the efforts taken in order to codify the institute

and introduces Draft Articles on Diplomatic Protection to the reader. This chapter also

describes the current situation of usage of the institute.

The third chapter is focused on exercising diplomatic protection on behalf of

individual citizens. It's main focus is to list all the necessary conditions under which can

diplomatic protection be used in those cases.

The fourth chapter on the other hand deals with providing diplomatic protection

to legal entities and the conditions of such provision. There is a detailed description of

diplomatic protection in the light of international protection of shareholders.

The fifth and final chapter compares diplomatic protection with human rights.

This chapter also deals with the deflection of protection of international investments from

the institute of diplomatic protection.
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