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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předložená diplomová práce kratšího rozsahu se zabývá spíše tradičním tématem, které však

patří stále k důležitým. Třebaže obecné téma není zcela nové, v současném mezinárodním

právu dochází k určitému vývoji, zčásti zachyceném na návrhu článků přijatém Komisí OSN

pro mezinárodní právo (2006).

2. Náročnost tématu:

Jedná se o středně náročné téma, které vyžadovalo seznámit se s primárními dokumenty,

především s mezinárodní judikaturou a dokumenty Komise pro mezinárodní právo.

Diplomantka také pracovala se základní odbornou literaturou v češtině a angličtině.

3. Hodnocení práce:

Práce má adekvátní strukturu rozčleněnou vedle úvodu a závěru do pěti větších kapitol,

z nichž některé jsou dále vnitřně členěné.

Po vlastním úvodu, ve kterém autorka vysvětluje výběr tématu, cíle, strukturu a metody práce,

v kap. 1 stručně představuje pojem a historický vývoj institutu diplomatické ochrany. V této

kapitole autorka také nastínila podmínky a prostředky výkonu diplomatické ochrany, jakož i

pojmové odlišení diplomatické ochrany a konzulární ochrany. V kap. 2 autorka představila

v obecnosti snahy o kodifikaci diplomatické ochrany v minulosti a současný návrh článků

přijatý ILC. Další dvě kapitoly blíže rozebírají diplomatickou ochranu fyzických osob a

právnických osob. Poslední kapitola (5.) pak zkoumá vztah tradičního institutu diplomatické

ochrany k novým oblastem mezinárodního práva (lidská práva a mezinárodní investiční

právo).

Práce je pak zakončena přiměřeně rozsáhlým, výstižným a zobecňujícím závěrem, který

hodnotí vývoj a současný význam diplomatické ochrany.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána přehledně, srozumitelně a odborným právnickým

jazykem, je škoda, že se autorka nevyvarovala zbytečných gramatických chyb a překlepů. I

v samotném Obsahu např. chybí název subkapitoly 5.1. Na dobré úrovni je práce s prameny a

literaturou, jakož i citování.

Po stránce obsahové pak mám připomínky k zaměňování minimálního cizineckého standardu

s režimem národního zacházení (s. 10, pozn. 42), nebo k zařazení problematiky

nedotknutelnosti a ochrany diplomatických zástupců do subkapitoly 1.5 (Diplomatická

ochrana a konzulární ochrana). Rovněž John Dugard nebyl sedmým zvláštním zpravodajem

ILC, ale druhým, protože diplomatická ochrana byla tématem odlišným od odpovědnosti států

(s celkem pěti zvláštními zpravodaji za cca 50 let).

Pro účely ústní obhajoby navrhuji následující otázky:

1) Jaká je povaha diplomatické ochrany: právo nebo volnost, anebo povinnost státu?

2) Jaký význam má podmínka užšího faktického vztahu?

3) Lze již dnes tvrdit v závěru (v rozporu s opakovaným konstatováním v textu práce), že

mezinárodní právo již rozeznává existenci povinnosti na straně státu?

4) Jak to souvisí s faktem, že některé státy mají toto právo občana, resp. povinnost státu ve

vnitrostátních zákonech? Je jejich obsahem vždy právo na diplomatickou ochranu, nebo spíše

na diplomatickou a konzulární ochranu a pomoc?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem i zpracováním představuje standardní diplomovou práci,

kterou plně doporučuji k obhajobě a s výhradou jejího úspěšného průběhu předběžně

hodnotím jako velmi dobrou.
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